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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn xã Giao Bình

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-UBND ngày 15/12/2025 của UBND tỉnh 
Ninh Bình về triển khai thực hiện Nghị Quyết số 328/NQ-CP ngày 13/10/2025 
của Chính phủ và Chương trình hành động số 09-CTr/TU của Ban thường vụ 
Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 20/8/2025 của Bộ Chính trị 
về đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 
UBND xã Giao Bình ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa các mục tiêu của UBND tỉnh Ninh Bình và các sở ngành liên 
quan về bảo đảm an ninh năng lượng; tập trung phát triển hạ tầng năng lượng 
đồng bộ tại địa phương, đặc biệt là năng lượng tái tạo và tiết kiệm điện năng..

2. Yêu cầu

Phân công trách nhiệm rõ ràng cho từng công chức chuyên môn, các đơn vị 
và xóm; đảm bảo thực hiện thiết thực, hiệu quả, tránh chồng chéo và lãng phí.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

- Khai thác hiệu quả nguồn năng lượng tại chỗ, trọng tâm là phát triển điện 
mặt trời mái nhà và hạ tầng lưới điện xã nông thôn mới thông minh, bền vững. 

- Bảo đảm cung cấp điện đầy đủ, ổn định với chất lượng cao cho hoạt động 
sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và nhu cầu sinh hoạt của nhân dân trên 
địa bàn.

- Nâng cao ý thức tiết kiệm năng lượng và bảo vệ môi trường, góp phần 
thực hiện thành công các mục tiêu an ninh năng lượng quốc gia và phát triển 
kinh tế địa phương.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2030

- Tiết kiệm năng lượng: Đạt tỷ lệ tiết kiệm từ 8% - 10% tổng tiêu thụ năng 
lượng cuối cùng trên địa bàn xã.
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- Năng lượng tái tạo: Khuyến khích tối đa phát triển điện mặt trời mái nhà 
tại các hộ gia đình, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Hạ tầng: Phối hợp trong công tác nâng cấp lưới điện cơ sở đáp ứng tiêu 
chuẩn an toàn và tin cậy.

3. Tầm nhìn đến 2045

- Hoàn thiện hạ tầng năng lượng xã kết nối hiệu quả với hệ thống năng 
lượng quốc gia, khu vực; ứng dụng công nghệ số toàn diện trong quản lý và 
phân phối điện năng tại địa phương.

- Khai thác tối đa và sử dụng hiệu quả các nguồn năng lượng tái tạo tại chỗ 
(như điện mặt trời mái nhà, điện sinh khối từ phế phẩm nông nghiệp), góp phần 
thực hiện mục tiêu giảm phát thải khí nhà kính và bảo vệ môi trường sinh thái 
của xã.

- Hình thành các mô hình hợp tác xã hoặc hộ kinh doanh năng lượng tự sản 
tự tiêu, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, công bằng trong việc tiếp cận và 
sử dụng năng lượng sạch.

- Đảm bảo cung cấp năng lượng đầy đủ, ổn định với chất lượng cao, phục 
vụ đời sống nhân dân và phát triển kinh tế - xã hội bền vững, đáp ứng yêu cầu 
của một xã nông thôn mới thông minh, hiện đại.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tuyên truyền

- UBND xã tập trung quán triệt, cụ thể hóa các quan điểm, mục tiêu của 
Nghị quyết 70-NQ/TW và Kế hoạch của tỉnh vào tình hình thực tế địa phương. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh và các cuộc họp 
xóm để nâng cao nhận thức của nhân dân về sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả. 

- Phát động phong trào lắp đặt điện mặt trời mái nhà tại các hộ gia đình và 
cơ sở sản xuất để tự sản, tự tiêu thụ năng lượng sạch. 

- Công khai các quy hoạch năng lượng, hạ tầng lưới điện để nhân dân biết 
và đồng thuận thực hiện. 

- Tăng cường vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong 
việc thực hiện an ninh năng lượng.

2. Phát triển hạ tầng năng lượng và thúc đẩy tiết kiệm

- Phối hợp chặt chẽ với ngành điện để đầu tư, nâng cấp hệ thống lưới điện hạ 
thế, đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định và đáp ứng tiêu chí theo quy định.
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- Khuyến khích các doanh nghiệp trên địa bàn đổi mới công nghệ, sử dụng 
trang thiết bị hiệu suất cao nhằm giảm tiêu hao năng lượng trong sản xuất. 

- Triển khai thay thế hệ thống đèn chiếu sáng công cộng tại các trục đường 
xã, xóm bằng đèn LED hoặc đèn năng lượng mặt trời. 

- Giám sát chặt chẽ việc cung ứng xăng dầu, khí hóa lỏng tại các đại lý, 
đảm bảo không để xảy ra tình trạng thiếu hụt cục bộ. 

- Thực hiện nghiêm các quy định về tiết kiệm điện tại trụ sở UBND xã và 
các công trình công cộng.

3. Quản lý nhà nước và đảm bảo an toàn năng lượng

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về hành 
lang an toàn lưới điện và phòng chống cháy nổ trong sử dụng điện; phối hợp với 
các cơ quan liên quan bảo vệ an toàn các công trình năng lượng, xử lý nghiêm 
các hành vi vi phạm gây mất an toàn hạ tầng điện. 

- Thực hiện lồng ghép kế hoạch năng lượng với các chương trình phát triển 
kinh tế - xã hội và xây dựng nông thôn mới nâng cao tại địa phương. 

- Định kỳ rà soát, đánh giá mức độ tiêu thụ năng lượng của các đơn vị 
thuộc xã để có giải pháp điều chỉnh kịp thời. 

- Tổng hợp, báo cáo khó khăn vướng mắc và kết quả thực hiện về UBND 
huyện theo đúng quy định.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng lồng ghép kinh tế từ các Chương trình Mục tiêu quốc gia về xây 
dựng Nông thôn mới, nguồn ngân sách địa phương và các nguồn vốn hợp pháp 
khác theo quy định.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì tham mưu công tác quản lý nhà nước về năng lượng trên địa bàn 
xã; tổng hợp, tham mưu báo cáo định kỳ 06 tháng (trước ngày 10 tháng 6) và 
hàng năm (trước ngày 10 tháng 12).

- Theo dõi, hướng dẫn người dân và doanh nghiệp lắp đặt điện, sử dụng 
điện đúng quy định.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan đơn vị thực hiện giám sát việc sử dụng 
điện tiết kiệm tại các cơ sở sản xuất kinh doanh.

2. Văn phòng HĐND và UBND 
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- Tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành về an ninh năng 
lượng.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc quy định tiết kiệm điện tại trụ sở UBND 
xã và các đơn vị công lập.

- Phối hợp với phòng Kinh tế, các cơ quan liên quan kiểm tra, đôn đốc tiến 
độ thực hiện kế hoạch của các bộ phận.

3. Phòng Văn hoá – Xã hội

Chủ trì phối hợp với phòng Kinh tế, các cơ quan liên quan đẩy mạnh tuyên 
truyền về mục đích, ý nghĩa của việc bảo đảm an ninh năng lượng quốc gia; phát 
động các phong trào: "Gia đình tiết kiệm điện", "Tận dụng năng lượng sạch" 
thông qua hệ thống loa truyền thanh và mạng xã hội.

4. Công an xã

- Chủ trì tham mưu thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn 
phòng chống cháy nổ tại các trạm biến áp, đường dây tải điện và các công trình 
năng lượng trên địa bàn.

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về hành lang an toàn lưới điện và trộm 
cắp vật tư điện.

5. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các trường học trên địa bàn xã

- Gương mẫu đi đầu trong việc triển khai kế hoạch tiết kiệm điện, đảm bảo tiết 
kiệm điện năng tiêu thụ hàng năm tại trụ sở làm việc và cơ sở giáo dục.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về tắt các thiết bị điện không cần thiết khi ra 
khỏi phòng và tận dụng tối đa ánh sáng tự nhiên tại các phòng học, phòng làm việc.

- Rà soát, đầu tư thay thế các thiết bị điện cũ bằng các thiết bị có dán nhãn 
năng lượng hiệu suất cao và hệ thống chiếu sáng LED tiết kiệm điện.

- Đưa nội dung giáo dục về sử dụng năng lượng tiết kiệm, bảo vệ môi 
trường vào các tiết học ngoại khóa của trường học để hình thành ý thức cho học 
sinh từ sớm.

6. Các cơ sở xóm

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến nhân dân về ý thưc sử dụng điện tiết 
kiệm, tích cực tham gia vào các phong trào "Gia đình tiết kiệm điện", "Tận dụng 
năng lượng sạch".

- Tổ chức thực hiện, giám sát việc chiếu sáng công cộng tại các trục đường của 
xóm (đèn đường) đảm bảo hiệu quả, tránh lãng phí.
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7. Đề nghị Uỷ ban MTTQ, các đoàn thể xã 

Phối hợp chặt chẽ với UBND xã, các cơ quan chuyển môn để đẩy mạnh tuyên 
truyền, vận động nhân dân, hội viên tích cực hưởng ứng phong trào tiết kiệm điện, sử 
dụng năng lượng tái tạo và giám sát việc thực hiện các chủ trương về an ninh năng 
lượng tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 70-NQ/TW ngày 
20/8/2025 của Bộ Chính trị về đảm bảo an ninh năng lượng quốc gia đến năm 2030, 
tầm nhìn đến năm 2045. UBND xã Giao Bình yêu cầu các phòng chuyên môn, các 
cơ quan liên quan, các cơ sở xóm tập trung triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh Ninh Bình;
- Sở Công thương;             (Để b/c)
- UB MTTQVN xã, các đoàn thể xã; (Để p.h) 
- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã;
- Các trường học, Trạm y tế;
- Các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn;
- Các cơ sở xóm;
- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH 

Nguyễn Đức Chỉnh
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